
 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 149 del 13/11/2023 

Determinazione (DIM) nr. 149 Del 13/11/2023     
 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE 
 

OGGETTO: Determinazione di impegno di spesa a favore dei Comuni di Budoia, Caneva, Erto e Casso 
e Polcenigo ai sensi degli artt. 3 e 6 del Regolamento della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti 
Friulane, Cavallo e Cansiglio per l’impiego dei proventi derivanti da monetizzazione di energia ceduta 
da concessionari di grandi derivazioni d’acqua ad uso idroelettrico, ai sensi dell’art.18, comma 2 della 
Legge Regionale 06 novembre 2020, n. 21 – ANNO 2023.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, 
Cavallo e Cansiglio n. 10 del 06.10.2023 con cui la sottoscritta Dott.ssa Melissa Borin è stata nominata 
Titolare di Posizione Organizzativa del “Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie e Servizio 
Associato Gestione Entrate Tributarie” con decorrenza 03.10.2023; 
 
VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 approvato con Deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 6 del 02.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
7 del 02.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• il PEG finanziario 2023/2025 e assegnazione risorse ai Responsabili di servizio, approvato con 
Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 22 del 16.05.2023 e successive modifiche; 

 
VISTI: 

• l’art. 18 della L.R. 06 novembre 2020, n. 21 il quale stabilisce che: 
“1. I concessionari di grandi derivazioni d'acqua a uso idroelettrico sono obbligati a fornire 
gratuitamente e annualmente alla Regione, energia elettrica in ragione di 220 kWh per ogni kW di 
potenza nominale media di concessione, da destinare nella misura del 100 per cento ai servizi 
pubblici e alle categorie di utenti dei territori delle Comunità di montagna e dei Comuni della 
Regione interessati dalle derivazioni, in base alla deliberazione della Giunta regionale di cui 
all'articolo 10, comma 3. 
2. In alternativa alla cessione di energia di cui al comma 1 può essere disposta la monetizzazione, 
anche integrale, dell'energia fornita gratuitamente.”; 

• l’Allegato A alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 191 del 11.02.2022 che, in ossequio a 
quanto previsto dall’art. 25, comma 5 della L.R. n. 21/2020, disciplina i criteri per il riparto 
dell’energia ceduta tra le Amministrazioni interessate, nonché le tipologie di servizi pubblici e 
categorie di utenti che possono beneficiare dell’energia elettrica ceduta; 

 
DATO ATTO che, con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 13 del 11.07.2023, è stato approvato 
il Regolamento della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio per 
l’impiego dei proventi derivanti da monetizzazione di energia ceduta da concessionari di grandi 
derivazioni d’acqua ad uso idroelettrico, ai sensi dell’art. 18, comma 2 della L.R. 06 novembre 2020, n. 
21; 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 149 del 13/11/2023 

 
PRESO ATTO che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 3 e 6 del succitato Regolamento, la 
Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio è tenuto a corrispondere ai 
Comuni di Budoia, Caneva, Erto e Casso e Polcenigo, in quanto Comuni esclusi dal trasferimento di cui 
all’art. 18 della L.R. n. 21/2020, un importo pari all’8% cadauno dell’ammontare economico 
complessivo riconosciuto annualmente all’Ente dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia a titoli di 
monetizzazione del valore dell’energia elettrica che i concessionari di grandi derivazioni d’acqua a uso 
idroelettrico sono tenuti a fornire; 
 
VISTO il Decreto della Direzione Centrale Difesa dell’Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n° 21354/GRFVG del 11.05.2023, Prenumero 21502 che 
assegna alla Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio € 519.281,07 a 
titoli di monetizzazione del valore dell’energia elettrica che i concessionari di grandi derivazioni 
d’acqua a uso idroelettrico sono tenuti a fornire per l’anno 2023; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D. 
Lgs. n. 267/2000, per procedere al trasferimento di cui agli artt. 3 e 6 del della Magnifica Comunità di 
Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio per l’impiego dei proventi derivanti da monetizzazione 
di energia ceduta da concessionari di grandi derivazioni d’acqua ad uso idroelettrico, ai sensi dell’art.18, 
comma 2 della L.R. 06 novembre 2020, n. 21 negli importi di seguito indicati: 

• Comune di Budoia: € 41.542,48; 
• Comune di Caneva: € 41.542,48; 
• Comune di Erto e Casso: € 41.542,48; 
• Comune di Polcenigo: € 41.542,48; 

 
DATO ATTO che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2023; 
 
VERIFICATO che il capitolo di spesa 226/00 “Trasferimento monetizzazione energia a favore dei 
Comuni di Budoia, Caneva, Erto e Casso e Polcenigo” del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 
2023, presenta sufficiente disponibilità alla copertura totale del costo; 
 
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto costituisce parere favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/200; 
 
VISTO:  

• lo Statuto dell’Ente; 
• il Regolamento di Contabilità; 
• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE le premesse qual parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 149 del 13/11/2023 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, l’importo complessivo di € 
166.169,92 per procedere al trasferimento di cui agli artt. 3 e 6 del della Magnifica Comunità di 
Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio per l’impiego dei proventi derivanti da 
monetizzazione di energia ceduta da concessionari di grandi derivazioni d’acqua ad uso 
idroelettrico, ai sensi dell’art.18, comma 2 della L.R. 06 novembre 2020, n. 21 negli importi di 
seguito indicati: 
• Comune di Budoia: € 41.542,48; 
• Comune di Caneva: € 41.542,48; 
• Comune di Erto e Casso: € 41.542,48; 
• Comune di Polcenigo: € 41.542,48; 

 
3. DI IMPUTARE la spesa al capitolo 226/00 del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 

2023, come di seguito indicato: 
 

Eser. EPF Cap./Art
. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 226/0 1-11 TRASFERIMENTO 
MONETIZZAZIONE 
ENERGIA A FAVORE 
DEI COMUNI DI 
BUDOIA, CANEVA, 
ERTO E CASSO E 
POLCENIGO. 

1 4 1 2 3 41.542,48 COMUNE DI BUDOIA   
cod.fisc. 00159030931/ p.i. IT  
00159030931 

2023 2023 226/0 1-11 TRASFERIMENTO 
MONETIZZAZIONE 
ENERGIA A FAVORE 
DEI COMUNI DI 
BUDOIA, CANEVA, 
ERTO E CASSO E 
POLCENIGO. 

1 4 1 2 3 41.542,48 COMUNE DI CANEVA   
cod.fisc. 80001470931/ p.i. IT  
00229040936 

2023 2023 226/0 1-11 TRASFERIMENTO 
MONETIZZAZIONE 
ENERGIA A FAVORE 
DEI COMUNI DI 
BUDOIA, CANEVA, 
ERTO E CASSO E 
POLCENIGO. 

1 4 1 2 3 41.542,48 COMUNE DI ERTO E CASSO   
cod.fisc. / p.i.  

2023 2023 226/0 1-11 TRASFERIMENTO 
MONETIZZAZIONE 
ENERGIA A FAVORE 
DEI COMUNI DI 
BUDOIA, CANEVA, 
ERTO E CASSO E 
POLCENIGO. 

1 4 1 2 3 41.542,48 COMUNE DI POLCENIGO   
cod.fisc. 00194820932/ p.i.  

 
4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del 

visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

5. DI LIQUIDARE le somme sopra impegnate a seguito di presentazione di regolare 
rendicontazione da parte degli Enti entro il termine del 15.01.2024, così come previsto dall’art. 
7, comma 2 del Regolamento della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e 
Cansiglio per l’impiego dei proventi derivanti da monetizzazione di energia ceduta da 
concessionari di grandi derivazioni d’acqua ad uso idroelettrico, ai sensi dell’art.18, comma 2 
della L.R. 06 novembre 2020, n. 21; 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 149 del 13/11/2023 

 
6. DI PROCEDERE all’assolvimento degli obblighi pubblicitari mediante pubblicazione del 

presente atto nell’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi. 
 

          
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  MELISSA BORIN 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 149 del 13/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORIN MELISSA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/11/2023 14:17:48


